- 1 -

长创奖〔2018〕1 号

根据《长白山林业科技创新奖励章程》有关规定，经首届长

白山林业科技创新奖评审委员会评审，长白山林业科技创新奖励

委员会确认，决定授予《长白山猪苓林下规范化栽培基地建设及

其分子生物学特征研究》等 6 个项目为一等奖，《植物生长调节剂

促进红松提早结实技术研究》等 18 个项目为二等奖，《长白山区

濒危木本观赏植物迁地保护技术研究》等 18 个项目为三等奖。

特此公告。

附：首届长白山林业科技创新奖获奖项目

长白山林业科技创新奖励委员会

                              2018 年 12 月 26 日

主题词：科技奖励  长创奖  首届  公告

主送：吉森研究会各分会（专委会）、会员组，延边办事处

抄送：各市（州）、县（市、区）林草局，吉林、长白山森工集团，

各国有林业局、森林经营局、芦苇管理局，各自然保护区、国家

森林公园，省林草局各直属附属事业单位，各有关单位

长白山林业科技创新奖励办公室       2018 年 12 月 26 日印发

 - 2 -

附件：

一等奖（6 项）

1.长白山猪苓林下规范化栽培基地建设及其分子生物学特征研究

主要完成单位：延边大学，延边林下经济种植专业合作社，蛟河

市海清林场，延吉市八道林场

2.珍贵阔叶树种大径材培育关键技术研究与示范

主要完成单位：吉林市林业科学研究院

3.长白山鸢尾属野生花卉种质资源保存及繁育技术研究

主要完成单位：白山市林业科学研究院

4.多功能绿化树种黄榆良种选育技术研究

主要完成单位：吉林市林业科学研究院

5.吉林省西部欧李新品种选育及栽培技术研究

主要完成单位：白城市林业科学研究院

6.湿地植物污水净化效果及其机理研究

主要完成单位：吉林省林业科学研究院

二等奖（18 项）

1.植物生长调节剂促进红松提早结实技术研究

主要完成单位：靖宇县绿野林业科技开发服务有限公司

2.吉林中部矿区植被恢复研究

主要完成单位：四平市林业科学研究院

3.紫椴种子休眠解除与萌发过程中物质转化的研究

 - 3 -

主要完成单位：吉林省林业科学研究院

4.长白山珍贵灌木花卉基因资源发掘与种质创新利用

主要完成单位：吉林市林业科学研究院

5.山桃稠李组培快繁技术研究与示范

主要完成单位：吉林市林业科学研究院

6.吉林省西部栗钙土杨树造林新品种 —白城 5 号杨示范及推广

主要完成单位：白城市林业科学研究院

7.苏打盐碱土区白刺保护利用及标准化示范地建设

主要完成单位：白城市林业科学研究院

8.抗寒优质甜仁用杏新品系选育

主要完成单位：白城市林业科学研究院

9.文冠果优良品种选育研究

主要完成单位：白城市林业科学研究院

10.落叶松人工林病虫害可持续防治技术的研究

主要完成单位：长春科技学院

11.北五味子丰产配套栽培技术示范项目

主要完成单位：吉林省北佳中药材科技开发有限公司

12.寒地桑叶茶的研究与开发

主要完成单位：白城市林业科学研究院

13.野生乌天麻杂交育种高产优良栽培技术推广示范

主要完成单位：白山市林业科学研究院

14.北冬虫夏草人工栽培技术研究

主要完成单位：延边林业科学研究院

 - 4 -

15.黑斑蛙人工繁育放养技术的研究

主要完成单位：白城市林业科学研究院

16.大雁人工饲养综合配套技术转化与示范

主要完成单位：通榆县向海乡鹤乡大雁养殖厂

17.改性硅藻土复合木质纤维技术研究

主要完成单位：吉林省林业科学研究院

18.改性大豆蛋白胶压制速生杨木胶合板的研究

主要完成单位：北华大学

三等奖（18 项）

1.长白山区濒危木本观赏植物迁地保护技术研究

主要完成单位：长春市林业科学研究院

2.吉林省西部水田防护林适宜树种选择及防风效能作用机理研究

主要完成单位：吉林省林业科学研究院

3.胡桃楸果材兼用林高产经营技术研究

主要完成单位：白山市林业科学研究院

4.沙松人工林营建技术研究

主要完成单位：吉林市林业科学研究院

5.大叶榆种苗扩繁及栽培技术示范与推广

主要完成单位：吉林市林业科学研究院

6.园林绿化植物抗寒彩叶风箱果优良无性系选择技术研究

主要完成单位：吉林市林业科学研究院

7.优质高产抗逆杨树新品种选育技术研究

主要完成单位：吉林市林业科学研究院

 - 5 -

8.半干旱地区紫叶小檗引种栽培与示范

主要完成单位：白城市林业科学研究院

9.吉林省主要园林树种抗火性研究

主要完成单位：吉林省林业科学研究院

10.笃斯越橘人工栽培技术研究

主要完成单位：延边林业科学研究院

11.刺五加的人工丰产栽培及产业开发技术研究

主要完成单位：四平市林业科学研究院

12.长白山野生桑黄人工栽培技术研究

主要完成单位：长白山科学研究院

13.木材炭化技术研究

主要完成单位：吉林省林业科学研究院

14.桤叶唐棣活性成分的提取纯化及功能产品开发

主要完成单位：北华大学

15.长白山天麻良种选育及高效栽培技术研究

主要完成单位：辉南县福田林下中药材种植专业合作社

16.一种促进东北红豆杉容器苗速生的补光培育方法

主要完成单位：中国科学院东北地理与农业生态研究所

17.布氏白僵菌粉剂生产技术规程

主要完成单位：吉林市林业科学研究院

18.金银忍冬播种育苗技术规程

主要完成单位：北华大学